serm. 50 in Cantica, *lacrymas paucitentianas, vimnum angolorum appellare non dubitet, quid in illis sit vita odor, sapor gratia, indulgentia gustus, reconciliatiois juventudis; unde consequens est easdem quoque valde fertiles, quippe quæ copiam bonorum affectuum ingenerant, et intimum actionum, quibus Deus aut placatur, aut conciliatur, aut amplius demeretur.*

Sunt item aliae quedam infertiles, quarum causam rerum amor est, nec virtutis honestatem intuetur, et haec omnia vanæ sunt, quia nullo fructu et temere funduntur, vel etiam ad vanitatem aequalitatem, quales coram, qui (ut verbis dicam Maximi Taurinensis Sermonis in die Cinerum) *falso ex oculorum moere preconia mundana mercantur.*

Reperientur et lethales in flagitiis hominibus, qui impotenti veteratum rerum libidine feruntur, quas adipisci eum totus animi et corporis contentionem non potuerat, praeterea dolore lacrymantur, quod maleficium non patravit. Par scelus eorum est, qui fient ad snadendum flagitium animosque molliendo. Quod scriptores in multeculis animaduertunt, quibus Caecilius falsas lacrymas tribuit; D. Bernardus, epistola 247, eleganter vocat *lacrymas doctas mentiri;* vulgo dicuntur lacryme crocodili ad decipiendum et nocendum comparante. In eadem sunt classæ, qui præ inuidia in alieni felicitate ploratum edunt, vel qui affecti à quicquam injuriis, dum precipiti furore elati uicei vehementer cupunt, nec possunt, lacrymantur. Ad hoc denique genus pertinet omnes qui scelerat ex causa meroe animi et imbre oculorum complentur. Quos dannat, miseratione sacerdos Ambrosius, lib. 10 in S. Lucam, cum agit de lacrymis D. Petri, quem ait lacrymas profundisse, quia culpa illi obrepserat; homines autem sep̄ flere, quod non in culpi incidentur, hoc est, inquit, si non se vindicent, si non oblincent quod improbe euidentur.

Sunt quedam denique indifferentes, quas naturales vocant lacrymas, quæ eas animi motus et affectio naturalis exprimat; quæ nisi pio proposito et honesta voluntate in honum finem et beatum referantur, vacue sunt luce laudis, et præmio carent agniti Deum. Nature tamen utilies esse possunt et valetudini aliquando; quam ob causam fletum puerorum infatum probat Aristoteles lib. 4 Politorum, cap. 17, ubi vetat illos a fletu impediri, eò quod tales ejusfatus et lacrymae pro sint eis ad robur, atque incrementum corporibus eorum suppedinent. Hinc accedit Hippocratis medicorum principis, lib. 6 de Morbis popularibus, sect. 1, monitum illud præclarum, dicentes lacrymas in acutis morbis, si utroq; et ex voluntate fundantur, esse bonas, si preter voluntatem et invitio fluent, malas videntur. Unde etiam hunc celeberratum aphorismum reliquit: *Lacrymae voluntarie malum non sunt, invitis autem decurrentes malum.* Valens quoque ad leniesdam vim doloris animumque levandum solientes viri putant. Quæ de re Petrus Blensis, epist. 49, in hunc modum meminit: *Multis solatio sunt lacrymae, et ex parte maximæ magis-*

studinem doloris immunitum. Dolor siquidem speciem ignis gerit, quia dum plus tegitur, plus ignescit.

Ex dictis, ut opinor, luculentus patet contra Stoicos, non omnes esse lacrymas viro etiam fortis virtutem aut fugiendas, sed quasdam esse laudabilis, quæ ipsum non tantum non dedecant, sed etiam plurimam ornant, quales sunt compunctionis, devotionis et compassionis, quas summi momenta prelata apud Deum esse sanctissimam omnes viri consentiunt. Jobo autem adeo fuerunt familiares, ut eas etiam in florentissima fortuna, in mediis mundi latitias et communis hominum recreatione valuti spirituali quoddam condimentum adhiberent. Hinc in septendecimo illo filiorum convivio, in quo genitibus epulis hilariter indulgebant, ne forte in aliquo peccassent, plus parvus totus compungebatur, et particulares pro is quotidie hostias offerebant, quas, uti par est, compunctionis simili ac devotionis lacrymas Deo gratissimam ubertate irrigebat. Quantum autem compassionis quoque lacrymis deditus esset, abunde inferunt declaravit, dicens, cap. 50, 25: *Flebam quandam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi.* Sunt sibi istissimodis lacryme velut uniones pretiosissime gratissimam Deo, quibus S. Augustinus sacrifici vim nomenque tribuit, in quo sanguis ipsius cordis fundatur. Sanctus quoque Chrysostomus, in Psal. 129, noble quoddam elemosynæ genus esse dicit *tristitia, ingentisca et fere propter eos qui affliguntur.* Est enim actus eximiū amoris erga premium, quæ instar potentissimi sacrificii hominum noxæ et peccata abolerunt, ut divinum oraculum monet, 1 Pet. 4, 8: *Charitas operit multitudinem peccatorum.* Ubi sunt lacrymas compunctionis, subito labes animorum cluntur et perirent.

Haudquaquam sanè vulgaris aut eacteriorum hominum similis fuisse Jobi fletus existimandus est, quo et faciem suam intumuisse et palpebras caligasse proficeret, sed omnino suppar isti Davidis; qui, cùm dixisset regalem se etiam lectum confutu fletu opere plevisse, adjungit, Psal. 6, 8: *Turbatus est à furore oculus meus, vel, ut S. Hieronymus verit, colligavit oculus meus.* Chaldeus dixit: *Östenerbratus est;* Cajetanus: *Tineavit, hoc est, erosus vitatus* quæ est oculus meus, et magnitudine atque frequentia lacrymarum extabuit, sic ut fletis continuatio luminum aieum hauserit et consumperit. Que sane ostendunt, vix unquam illum sine compunctione lacrymisque fuisse, quæ de die et nocte exundarent. Sed hoc Jobi fletus præ Davidis lucet mirabilior et excellenter fuit, quod nullum in peccato fundamentum aut cum delicto commercium habuerit, ut tantò perfectius fletu suo Christi lacrymas praedigaret. Unde subdit:

VERS. 18. — *Hæc passus sum absque iniuriatu manus meæ, cum haberem mundas ad Deum preces* (1).

(1) Cum manus supplices ad Deum elevaret, quas neque rapina, neque alio scelere contaminaveram, (Menochius.)

In Hebreo prima ista verba: *Hæc passus sum, non habentur, uti nec in Greco, sed tantummodo sic: Absque eo quid non sit violentia in manibus meis, etiam para est precatio mea.* Quod Septuaginta vertunt: *Injustum autem nihil fuit in manu mea; deprecatio autem mea inimica, ut cum precedentibus nexus et sensus sit talis, se si dicit: Prae multitudine et gravitate dolorum meorum largissime flevi, ita ut pre nimio fletu facies mea confutata sit et deformata, cum tamen nulla violentia vel iniurias fuerit in manibus meis, quam tu Eliphaz cum sociis mihi exprobasti. Sicut ergo maciei nimium fletum, ita nimii fletis non iniuriantur aut ellam violentiam, sed dolorum sursum acribitatem causam esse protestatur. Vox autem Hebreo *chamas*, quæ propriæ violentiam significat, hic latius sumi videtur, ut etiam quamvis iniuriantur aut injurias notet. Dicunt autem Hebrei Deum non punire gentes nisi propter *chamas*, id est, *violentiam.* Sane propter eam delovit olim mundum diluvio, et Sodomam et Gomorrham cum reliquis urbibus.*

Ceterum duo hic non ad jacontiam, sed ad divinæ veritatis assertiōnem Job commemorant, scilicet manus, id est, opera, *absque iniuriatu, et preces mundas*, quibus omnem Dei cultum sub verâ justitâ religioneque completiūt. Qui enim bene se gerit, nec quemquam iniuriam afficit, dicitur habere manus puras ad iniuriantur. Unde nonnulli hoc membrum referunt ad secundam tabulam, ut sequens ad primam. Nam cujus pura est oratio, Deum plè colit, qui duo potissimum ab homine requirit, scilicet manus et cor. Mansa opera denotant, cor autem cogitationes, quæ in corde completiunt, ut in rembus inchoantur; quapropter dicitur, Psal. 7, 10: *Scru-tans corda et renes Deus.* Sub precatiōne porrò etiam potest sermo comprehendendi. Quibus tribus constant omnia, que ab homine proficiuntur.

Potest ergo sic exprimi Jobi sensus, q. d.: Ecco qualia et quam atrocia fero supplicia, cùm explorata quod possum conscientia semper opera justa cum religioso cultu conjuxerim. Manus enim (ut dixi) es symbolum operationis, et generale instrumentum animi: cum alio tractare cipientis, sermo quidam mentis et tacite voluntatis interpres. Hinc princeps Onofrictorum habitus olim Artemidorus lib. 1, cap. 44, ait manus significare *zysys*, rationem, mentem, sermonem, quod veluti ductu litterarum vel polius opportuno sermone tacitam animorum affectionem declarant. Hinc docte Cassiodorus lib. de Animâ, cap. 16: «Manus, inquit, singulariter datæ sunt ad mutinas cogitationes nostras communiter explicandas. Cum igitur vult animus erga alios vim sibi benevolentia prodere, tendit manem, et in ea veluti cor ipsum, fidem, amorem, et eadem in aliena

Haec atrocia perfero super non iniuriam in manibus meis, id est, non obstante liquidissimâ meâ innocentiam. Haec patior, cùm plus sim, in Deum et homines officiæ funetus. Posterioribus verbis forsitan occurreret voluit illi quod Eliphaz obiecera supra, 13, 4, quod tolleret preces ad eum. (Rossmüller.)